
  
1 

 

                                  -                           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Αθήνα,     8-2-2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤ. & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.:   180989 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   
   

Ταχ. ∆/νση:       Λ. Συγγρού 150   

Τ.Κ.:                  176 71 - ΚΑΛΛΙΘΕΑ   

TELEFAX:       210 92 12 090   

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος         ΠΡΟΣ: Πίνακα αποδεκτών (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο:       210 928 72 11                     

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο Υπουργού Κας Αικ. Μπατζελή 

 2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Μ. Καρχιµάκη 

 3. Γραφείο Προϊσταµένου Γεν. ∆/νσης Φυτ. 

  Παραγωγής, κ. ∆. Μπαµπίλη 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση προσωρινής 4. Μ.Φ.Ι.  (µε email) 

έγκρισης διάρκειας 120 5. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

ηµερών µε βάση το άρθρο   ∆/νσεις Γεωργίας Έδρες τους  (µε email) 

8 (παρ. 4) του Π.∆. 115/97,  6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.- Έδρες τους (µε email) 

στο φυτοπροστατευτικό 7. Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

προϊόν D-D 95 AL” 8.   BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. (µε email)   

   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 (παρ. 4) του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α΄/30.5.1997) «Έγκριση, 

διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς 

την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί». 

2. Τη γνωµοδότηση του Ανωτάτου Συµβουλίου Γεωργικών Φαρµάκων (Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ.) για το 

15
ο
 θέµα της 13

ης
/25.11.2009 συνεδρίασής του. 

3. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

4. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

5. Την από 11-5-2009 αίτηση της ΕΑΣ ΣΗΤΕΙΑΣ, που έγινε και για λογαριασµό των: 

 
1. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ  
2. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΞΑΝΘΗΣ 
3. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
4. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (ΚΡΗΤΗ) 
5. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΕΖΩΝ (ΚΡΗΤΗ) 
6. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 
7. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΜΕΣΣΑΡΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 
8. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΣΕΛΗΝΗΣ (ΚΡΗΤΗ) 



  
2 

9. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 
10. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ –ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ 
11. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΙΑΤΟΥ 
12. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΕΜΠΩΝΑΣ  ΡΟ∆ΟΥ 
13. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΛΕΧΑΙΝΩΝ   
14. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΒΕΡΟΙΑΣ  
15. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΠΡΕΒΕΖΑΣ    
16. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ (ΚΡΗΤΗ) 
17. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΟΥΤΣΟΠΟ∆ΙΟΥ (ΑΡΓΟΛΙ∆Α) 
18. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΝΑΒΡΑΣ (ΚΑΡ∆ΙΤΣΑ) 
19. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΡΜΥΛΙΑΣ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 

. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Σε εφαρµογή του άρθρου 8 (παρ. 4) του Π.∆. 115/97 χορηγούµε στους:  

 

1. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ  
2. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΞΑΝΘΗΣ 
3. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
4. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (ΚΡΗΤΗ) 
5. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΕΖΩΝ (ΚΡΗΤΗ) 
6. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 
7. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΜΕΣΣΑΡΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 
8. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΣΕΛΗΝΗΣ (ΚΡΗΤΗ) 
9. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

10. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ –ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ 
11. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΙΑΤΟΥ 
12. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΕΜΠΩΝΑΣ  ΡΟ∆ΟΥ 
13. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΛΕΧΑΙΝΩΝ   
14. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΒΕΡΟΙΑΣ  
15. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΠΡΕΒΕΖΑΣ    
16. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ (ΚΡΗΤΗ) 
17. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΟΥΤΣΟΠΟ∆ΙΟΥ (ΑΡΓΟΛΙ∆Α) 
18. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΝΑΒΡΑΣ (ΚΑΡ∆ΙΤΣΑ) 
19. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΡΜΥΛΙΑΣ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 
20. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΣΗΤΕΙΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 

 

προσωρινή έγκριση διάρκειας 120 ηµερών για χρήση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος D-D 95 

AL, µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα : D-D 95 AL 

2. Μορφή : Υγρό (AL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση : 1,3 dichloropropene 95% β/β -115,9% β/ο (1221 gr/l) 

          βοηθητικές ουσίες: 5% β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  95% min. 

5. Παρασκευαστής : Kanesho soil Treatment SPRL/BVBA, Βέλγιο 

6. Κάτοχος έγκρισης-υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: BASF ΕΛΛΑΣ 

Α.Β.Ε.Ε., Λ. Μεσογείων 449, 15343-Αγ. Παρασκευή 

7. Εργοστάσιο παρασκευής : Solvay Electrolyse France S.A., Γαλλία 

8. Εργοστάσιο συσλευασίας : Solvay Electrolyse France S.A., Γαλλία  

9. Συσκευασία : 9α. Είδος-Μέγεθος: ∆οχεία καθαρού περιεχοµένου 16,  20,  25,  32,  40   

        203  και  205  λίτρων. 

      9β. Υλικό: α) Λευκοσίδηρος µε εσωτερική επένδυση εποξειδικής ρητίνης. 

    β) Χάλυβας. 

 



  
3 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης : 

To D-D 95 είναι νηµατωδοκτόνο ευρέος φάσµατος για πολυετείς και ετήσιες καλλιέργειες πριν την 

εγκατάστασή τους.  Είναι υγρό και εφαρµόζεται αυτούσιο. ∆ρώντας σαν υποκαπνιστικό εδάφους 

καταπολεµά όλα τα είδη φυτοπαρασιτικών νηµατωδών (κυστονηµατώδεις, αυτούς που προκαλούν 

εξογκώµατα ή νεκρώσεις στις ρίζες, κλπ.), τα σύµφυλα, ορισµένα έντοµα εδάφους και έµµεσα 

µύκητες εδάφους, βακτήρια και ιούς. 

 

11. Τρόπος εφαρµογής :  

Εφαρµόζεται στο έδαφος σε όλη τη διάρκεια του χρόνου, εφόσον οι εδαφικές συνθήκες είναι 

κατάλληλες, 3-4 εβδοµάδες πριν από τη φύτευση ή τη σπορά. 

Πριν από την εφαρµογή το έδαφος πρέπει να οργωθεί σε βάθος 25 εκατ., ώστε κατά την εφαρµογή 

να είναι ψιλοχωµατισµένο, χωρίς φυτικά υπολείµµατα. 

Επίσης πρέπει να βρίσκεται στο ρόγο του, η δε θερµοκρασία του να κυµαίνεται από 5-27ο C. 

Eφαρµόζεται µε την βοήθεια εγχυτήρα, ποτιστηρίου ή κατάλληλης συσκευής έγχυσης 

προσαρµοσµένης σε καλλιεργητή ή δισκοσβάρνα. 

 

Η εφαρµογή σε όλη την επιφάνεια του εδάφους γίνεται : 

α) Σε αυλάκια βάθους 15-20 εκ. ανά διαστήµατα 30 εκ. όπου µοιράζεται η απαιτούµενη ποσότητα 

φαρµάκου.  Αµέσως µετά την εφαρµογή τα αυλάκια πρέπει να σκεπάζονται και το έδαφος να 

υφίσταται κυλίνδρισµα ή ελαφρό πότισµα. 

 

β) Εγχυτήρες χεριού.  Στη περίπτωση αυτή το έδαφος πρέπει να χωρισθεί σε τετράγωνα των 30 εκ. 

και το φάρµακο να µοιρασθεί µε τους εγχυτήρες σε βάθος 15-20 εκ., σε παράλληλες γραµµές. 

 

γ) Με κατάλληλη συσκευή έγχυσης ανάλογα µε τις οδηγίες του κατασκευαστή. 

 

Συνιστάται πάντα µετά την εφαρµογή το έδαφος να υφίσταται κυλίνδρισµα ή ελαφρό πότισµα.  Πριν 

την φύτευση ή τη σπορά να γίνεται όργωµα για να αερισθεί το έδαφος.  Οταν οι αποστάσεις 

φύτευσης µεταξύ των γραµµών είναι πάνω από 60 εκατοστά, τότε µπορούµε να ρίξουµε το φάρµακο 

όχι σε όλη την έκταση, αλλά σε γραµµές, οπότε έχουµε οικονοµία (φθάνει το 1/2-1/3 της ποσότητας 

για όλη την έκταση).  Η δυσκολία στην περίπτωση αυτή είναι ότι πρέπει να σηµειώσουµε κατάλληλα 

τις γραµµές που ρίξαµε το φάρµακο, γιατί σ’ αυτές πρέπει απαραίτητα να γίνει η σπορά ή φύτευση, 

αλλιώς το αποτέλεσµα θα είναι πενιχρό. 

 

12. Tρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού : To D-D 95 AL δεν διαλύεται στο νερό, αλλά 

χρησιµοποιείται αυτούσιο, µε την βοήθεια εγχυτήρα ή ποτιστηριού. 
 

13. Φάσµα δράσης : 
 

 

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ 

∆ΟΣΕΙΣ 

(λίτρα/στρ.) 

ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η, 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η, 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ, 

ΑΜΠΕΛΙ 

(πριν την εγκατάσταση), 

ΣΥΚΙΑ,ΕΛΙΑ, ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

(υπαίθρια, θερµοκήπια) 

α) Ριζώδη-κονδυλώδη 

Παντζάρια, Καρώτο, 

 

α) Νηµατώδεις 

 

(Meloidogyne spp.) 

(Pratylenhus spp.) 

(Heterodera spp.) 

(Trichodorus spp.) 

(Ditylenchus dipsaci) 

(Hoplolaimus spp.) 

 

12-20  (1) 

3-4 εβδοµάδες πριν 

τη φύτευση ή τη 

σπορά 



  
4 

Ραπάνια 

β) Βολβώδη 

Σκόρδα, Κρεµµύδια 

γ) Καρποφόρα 

Τοµάτα, Πιπεριά,  

Μελιτζάνα, Μπάµια, 

Κολοκύθι, Αγγούρι, 

Πεπόνι, Καρπούζι 

δ)Κράµβες 

Κουνουπίδι, Λάχανο 

ε) Φυλλώδη 

Μαρούλι, Σέλινο 

στ) Ψυχανθή 

Φασόλια, Ρεβύθια 

Αρακάς 

ζ) Με στέλεχος 

Πράσσα 

ΑΡΑΧΙ∆Α, ΒΑΜΒΑΚΙ, 

ΠΑΤΑΤΑ, ΣΙΤΗΡΑ 

(σιτάρι, καλαµπόκι, 

ρύζι, κλπ.) 

ΣΑΚΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ, 

ΚΑΠΝΟΣ 

(χωράφι, σπορείο) 

ΤΡΙΦΥΛΛΙ, 

Φυτώρια Οπωροφόρων, 

Φυτώρια Καλλωπιστικών, 

Φυτώρια ∆ασικών, 

Φυτείες-Φράουλα 

(Radopholus spp.) 

(Xiphinema spp.) 

(Rotylenchus spp.) 

(Tylenchorynchus spp.) 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Η µεγάλη δόση αφορά σοβαρή προσβολή. Επίσης οι µεγάλες δόσεις χρησιµοποιούνται σε βαρειά 

χώµατα ενώ οι χαµηλές σε αµµώδη. 

2. Εµµεσα περιορίζει σήψεις, φουζαριώσεις και βακτηριώσεις των ριζών (ασθένειες δηλαδή που 

µεταδίδονται από τις πληγές που κάνουν οι νηµατώδεις). 

3. Αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο:  µία  (1)  εφαρµογή σε όλες τις καλλιέργειες. 

14. Φυτοτοξικότητα : ∆εν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και δόσεις εφαρµογής, εφόσον 

µεσολαβήσει διάστηµα 3-4 εβδοµάδων, µεταξύ εφαρµογής και εγκατάστασης. Το έδαφος δεν 

πρέπει να µυρίζει D-D 95, όταν η καλλιέργεια σπέρνεται ή φυτεύεται. 

 

15. Συνδυαστικότητα : ∆εν συνδυάζεται µε άλλα γεωργικά φάρµακα. 

 

16. Σηµάνσεις:  T-Τοξικό,  Ν-επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 R10  Εύφλεκτο. 

 R20/21 Επιβλαβές όταν εισπνέεται και σε επαφή µε το δέρµα. 

 R25  Τοξικό σε περίπτωση κατάποσης. 

 R36/37/38 Ερεθίζει τα µάτια, το αναπνευστικό σύστηµα και το δέρµα.   

 R43  Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 



  
5 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R και RO φράσεις) : 

            R50/53  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει 

µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 RΟ3  Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 

 RΟ10/12/16 Επικίνδυνο για τα παραγωγικά και άγρια ζώα και τα ωφέλιµα αρθρόποδα 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις) : 

 S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο, µακριά από παιδιά. 

 S13  Να φυλάσσεται µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

 S20/21  Οταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

 S35  Το προϊόν και ο περιέκτης του πρέπει να διατεθεί µε ασφαλή τρόπο. 

 S36/37  Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια. 

 S57  Να χρησιµοποιηθεί το κατάλληλο περίβληµα για να αποφευχθεί µόλυνση 

   του περιβάλλοντος. 

 S45  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

   ιατρική συµβουλή και δείξτε την ετικέτα. 

   Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον,  

   να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες χρήσεις. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

Σε περίπτωση συµπτωµάτων δηλητηρίασης ζητήστε αµέσως ιατρική παρακολούθηση.  

Σε περίπτωση αναπνοής : Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και ζητήστε ιατρική 

συµβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα : Βγάλτε τα µολυσµένα ρούχα αµέσως, πλύντε το δέρµα καλά µε 

σαπούνι και νερό, και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια : Πλύντε τα καλά µε νερό επό 10 λεπτά και ζητήστε ιατρική 

συµβουλή. 

Σε περίπτωση κατάποσης : Μην προκαλείτε εµετό. ∆ώστε στον παθόντα να πιεί νερό αρκετό και 

ζητήστε ιατρική παρακολούθηση. 

Αντίδοτο : ∆εν υπάρχει. 

 

ΓΙΑΤΡΟΙ: 

Σε περίπτωση ερεθισµού του δέρµατος ακολουθείστε θεραπεία συµπτωµατική.  

Σε περίπτωση κατάποσης κάντε πλύση στοµάχου προσέχοντας την διατήρηση της αναπνοής. Μην 

δώσετε λιπαρές ουσίες, όπως γάλα, λάδι. 

Παρακολουθείστε την λειτουργία βασικών οργάνων, όπως συκώτι, νεφρά. 

Σε περίπτωση υπερβολικής εισπνοής ατµών παρακολουθείστε τον παθόντα σε νοσοκοµείο επί 48ωρο 

για τυχόν αναπνευστικά προβλήµατα. 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις) : 

 S05 Κρατείστε τα παραγωγικά ζώα µακρυά από την περιοχή όπου εφαρµόσθηκε το 

  σκεύασµα. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις) : 

 A3 Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε κατοικηµένες περιοχές ή σε απόσταση µικρότερη  

  των 50 µέτρων από αυτές. 

  Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):  ---- 



  
6 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης : 

∆ιατηρείστε το σε χώρο δροσερό, καλά αεριζόµενο, στην αρχική του συσκευασία, κλειστή, µακριά 

από ακραίες θερµοκρασίες. Μέγιστος χρόνος αποθήκευσης: 2 χρόνια. 

 

II. Οι Αγροτικοί Συνεταιρισµοί και οι Ενώσεις αυτών, µετά από αίτηση των οποίων τους χορηγείται η 

παρούσα έγκριση, θα είναι υπεύθυνοι για την ενηµέρωση των χρηστών µελών τους όσον αφορά την 

ανωτέρω χρήση. Οι ανωτέρω συνεταιρισµοί είναι επίσης υποχρεωµένοι σε οποιαδήποτε χρονική 

στιγµή να ενηµερώσουν την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. 

 

 III. Ηµεροµηνία λήξης της προσωρινής έγκρισης: 120 ηµέρες από την ηµεροµηνία υπογραφής της. 
 

 

 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 
  Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ  

 
 

 
 



  
7 

 

 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών 

1. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ  

2. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΞΑΝΘΗΣ 

3. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

4. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (ΚΡΗΤΗ) 

5. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΕΖΩΝ (ΚΡΗΤΗ) 

6. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 

7. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΜΕΣΣΑΡΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 

8. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΣΕΛΗΝΗΣ (ΚΡΗΤΗ) 

9. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

10. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ –ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ 

11. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΙΑΤΟΥ 

12. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΕΜΠΩΝΑΣ  ΡΟ∆ΟΥ 

13. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΛΕΧΑΙΝΩΝ   

14. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΒΕΡΟΙΑΣ  

15. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΠΡΕΒΕΖΑΣ    

16. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ  ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ (ΚΡΗΤΗ) 

17. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΟΥΤΣΟΠΟ∆ΙΟΥ (ΑΡΓΟΛΙ∆Α) 

18. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΝΑΒΡΑΣ (ΚΑΡ∆ΙΤΣΑ) 

19. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΡΜΥΛΙΑΣ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 

20. ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΣΗΤΕΙΑΣ (ΚΡΗΤΗ) 

 


